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АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025 № 89г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов иоценки налоговых расходов сельских поселений, входящих в состав Кирово-Чепецкого района
В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019№ 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектовРоссийской Федерации и муниципальных образований» администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценкиналоговых расходов сельских поселений, входящих в состав Кирово-Чепецкогорайона, согласно приложению.2. Настоящее постановление вступает в силу после его официальногоопубликования в Сборнике основных нормативных правовых актов органовместного самоуправления Кирово-Чепецкого района и на официальном сайтеКирово-Чепецкого района.

Глава Кирово-Чепецкого районаКировской области С.В. Елькин
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ПриложениеУТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской областиОт 01.04.2025 №89

ПОРЯДОКформирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходовсельских поселений, входящих в состав Кирово-Чепецкого района
1. Общие положения1.1. Настоящий Порядок формирования перечня налоговых расходов иоценки налоговых расходов сельских поселений, входящих в состав Кирово-Чепецкого района (далее – Порядок) определяет правила формирования перечняналоговых расходов и оценки налоговых расходов сельских поселений, входящихв состав Кирово-Чепецкого района (далее – сельские поселения).1.2. Настоящий Порядок содержит следующие понятия:налоговые расходы - выпадающие доходы бюджетов сельских поселений,обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциямипо налогам, предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки всоответствии с целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономического развития, не относящимися к муниципальным программам;куратор налогового расхода – администрации сельскихпоселений, ответственные в соответствии с полномочиями, установленныминормативными правовыми актами за достижение соответствующих налоговомурасходу целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам;нормативные характеристики налоговых расходов – сведения онормативных правовых актах, которыми предусматриваются налоговые льготы,освобождения и иные преференции по налогам (далее - льготы), наименованияхналогов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которыхпредусмотрены льготы, видах и условиях предоставления льгот, а также иныехарактеристики, предусмотренные приложением №1 к настоящему Порядку;оценка налоговых расходов сельских поселений - комплекс мероприятий пооценке объемов налоговых расходов сельских поселений, обусловленныхналоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам,предоставленных плательщикам, а также по оценке эффективности налоговыхрасходов сельских поселений;оценка объемов налоговых расходов сельских поселений - определениеобъемов выпадающих доходов бюджетов сельских поселений, обусловленныхналоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам,предоставленных плательщикам;оценка эффективности налоговых расходов сельских поселений - комплексмероприятий, позволяющий сделать вывод о целесообразности ирезультативности предоставления плательщикам налоговых льгот, освобождений



5

и иных преференций по налогам исходя из целевых характеристик налоговыхрасходов сельских поселений;перечень налоговых расходов - документ, содержащий сведения ораспределении налоговых расходов сельских поселений в соответствии с целямимуниципальных программ и (или) целями социально-экономического развития, неотносящимися к муниципальным программам, о кураторах налоговых расходов, атакже иные характеристики, предусмотренные приложением № 2 к настоящемуПорядку.плательщики - плательщики налогов;социальные налоговые расходы - целевая категория налоговыхрасходов сельских поселений, обусловленных необходимостью обеспечениясоциальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека,развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной идобровольческой (волонтерской) деятельности;стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговыхрасходов сельских поселений, предполагающих стимулирование экономическойактивности субъектов предпринимательской деятельности и последующееувеличение (предотвращение снижения) доходов бюджетов сельских поселений;технические налоговые расходы - целевая категория налоговыхрасходов сельских поселений, предполагающих уменьшение расходовплательщиков, которые воспользовались налоговыми льготами, освобождениямии иными преференциями по налогам и финансовое обеспечение которыхосуществляется в полном объеме или частично за счет бюджетов сельскихпоселений;фискальные характеристики налоговых расходов - сведения об объемельгот, предоставленных плательщикам, о численности получателей льгот и обобъеме налогов, задекларированных ими для уплаты в бюджеты сельскихпоселений, а также иные характеристики, предусмотренныеприложением № 1 к настоящему Порядку;целевые характеристики налоговых расходов - сведения о целевойкатегории налоговых расходов, целях их предоставления, показателях достиженияцелей муниципальных программ и (или) целей социально-экономическогоразвития, не относящихся к муниципальным программам, в связи спредоставлением льгот, а также иные характеристики, предусмотренныеприложением № 1 к настоящему Порядку.1.3. Отнесение налоговых расходов сельских поселений к муниципальнымпрограммам осуществляется исходя из целей муниципальных программ и (или)целей социально-экономического развития, не относящихся к муниципальнымпрограммам.1.4. В целях оценки налоговых расходов сельских поселений финансовоеуправление администрации Кирово-Чепецкого района (далее – финансовоеуправление):- формирует перечень налоговых расходов сельских поселений;- обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных, целевыхи фискальных характеристиках налоговых расходов сельских поселений,необходимой для проведения их оценки, в том числе формирует оценку объемов
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налоговых расходов сельских поселений на текущий финансовый год, очереднойфинансовый год и плановый период;- обобщает результаты оценки эффективности налоговых расходов сельскихпоселений, проводимой кураторами налоговых расходов;- направляет ежегодно, до 10 июля, в Управление Федеральной налоговойслужбы по Кировской области сведения о категориях плательщиков, с указаниемобусловливающих соответствующие налоговые расходы нормативных правовыхактов сельских поселений, в том числе действовавших в отчетном финансовомгоду и иной информации, предусмотренной приложением № 1 к настоящемуПорядку.- представляет в Министерство финансов Кировской области данные дляоценки эффективности налоговых расходов сельских поселений в порядке и всроки, установленные постановлением Правительства Кировской области от29.11.2019 N 616-П "Об утверждении порядка формирования перечня налоговыхрасходов и оценки налоговых расходов Кировской области».1.5. В целях оценки налоговых расходов сельских поселений кураторыналоговых расходов:- проводят ежегодную оценку эффективности налоговых расходов сельскихпоселений за отчетный финансовый год по каждому налоговому расходу всоответствии с пунктами 3.2 - 3.5 настоящего Порядка- направляют в финансовое управление результаты оценки эффективностиналоговых расходов в соответствии с пунктом 3.7 настоящего Порядка.
2. Формирование перечня налоговых расходов2.1. Перечень налоговых расходов сельских поселений (далее - переченьналоговых расходов) формируется ежегодно финансовым управлением по формесогласно приложению № 2 к настоящему Порядку.2.2. Сформированный финансовым управлением проект перечня налоговыхрасходов на очередной финансовый год направляется до 1 октября текущего годаответственным исполнителям, которых в проекте перечня предполагаетсяопределить в качестве кураторов налоговых расходов.2.3. Кураторы налоговых расходов рассматривают проект перечняналоговых расходов на предмет предлагаемого распределения налоговых расходовв соответствии с целями муниципальных программ, структурных элементовмуниципальных программ и (или) целями социально-экономического развития, неотносящимися к муниципальным программам.Предложения и замечания по уточнению проекта перечня налоговыхрасходов направляются в финансовое управление до 15 ноября текущего года.В случае если предложения не направлены в финансовое управление втечение срока, указанного в абзаце втором пункта 2.3 настоящего Порядка, проектперечня налоговых расходов считается согласованным в соответствующей части.2.4. Перечень налоговых расходов на очередной финансовый годформируется финансовым управлением и размещается на официальном сайтеКирово-Чепецкого района в информационно-телекоммуникационной сети"Интернет" в срок до 01 декабря текущего года.2.5. При принятии в текущем финансовом году нормативных правовыхактов, устанавливающих (отменяющих) налоговые расходы и (или) вносящихизменения в муниципальные программы в рамках рассмотрения и утверждения
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проектов решений Дум сельских поселений о бюджете на очередной финансовыйгод и плановый период, в связи, с которыми возникает необходимость внесенияизменений в перечень налоговых расходов, сформированный на очереднойфинансовый год, кураторы налоговых расходов представляют в финансовоеуправление информацию для уточнения перечня налоговых расходов согласноприложению № 2 к настоящему Порядку.2.6. Финансовое управление вносит изменения в перечень налоговыхрасходов, сформированный на очередной финансовый год, и размещаетуточненный перечень налоговых расходов на очередной финансовый год наофициальном сайте Кирово-Чепецкого района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Порядок оценки налоговых расходов сельских поселенийи обобщение ее результатов3.1. В целях оценки эффективности налоговых расходов финансовоеуправление ежегодно, до 25 июля текущего финансового года, направляеткураторам налоговых расходов информацию для проведения оценкиэффективности налоговых расходов, включающую, в том числе сведения офискальных характеристиках налоговых расходов, направляемые УправлениемФедеральной налоговой службы по Кировской области.3.2. Оценка эффективности налоговых расходов проводится ежегодно ивключает:- оценку целесообразности налоговых расходов;- оценку результативности налоговых расходов.3.3. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:- соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или)целям социально-экономического развития, не относящимся к муниципальнымпрограммам;- востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот,освобождений и иных преференций по налогам.При необходимости кураторами налоговых расходов могут бытьустановлены иные критерии целесообразности предоставления налоговых льгот,освобождений и иных преференций по налогам для плательщиков.В целях проведения оценки востребованности плательщикамипредоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций поналогам, куратором налоговых расходов определяется минимальное значениесоотношения численности плательщиков, воспользовавшихся правом наналоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, и общейчисленности плательщиков, потенциально имеющих право на получениеналоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, или общейчисленности плательщиков за 5-летний период.Налоговые льготы считаются востребованными, если рассчитанныйпоказатель в течение 5 лет не снижается. В случае если налоговые льготыдействуют менее 5 лет, то показатель рассчитывается за фактический ипрогнозный периоды.3.4. В качестве критерия результативности налоговых расходовопределяется показатель (показатели) достижения целей муниципальнойпрограммы и (или) целей социально-экономического развития, не относящихся к
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муниципальным программам, на значение которого (которых) оказывают влияниеналоговые расходы.Оценка результативности налоговых расходов включает оценку вкладапредусмотренных для плательщиков налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций по налогам в изменение значения показателя (значений показателей)достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития, не относящихся к муниципальным программам (далее –Вклад) и оценку бюджетной эффективности налоговых расходов сельскихпоселений.Вклад рассчитывается как разница между значением показателя(значениями показателей) с учетом налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций по налогам и значением показателя (значениями показателей) безучета налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам.3.5. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговыхрасходов сельских поселений осуществляется сравнительный анализрезультативности предоставления налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций по налогам и результативности применения альтернативныхмеханизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целейсоциально-экономического развития, не относящихся к муниципальнымпрограммам (далее - сравнительный анализ).В целях осуществления сравнительного анализа производится расчетприроста значения показателя (значений показателей) достижения целеймуниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития, неотносящихся к муниципальным программам, на 1 рубль налоговых расходов и на1 рубль расходов бюджета сельского поселения для достижения такого жепоказателя (таких же показателей) в случае применения альтернативныхмеханизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целейсоциально-экономического развития, не относящихся к муниципальнымпрограммам.В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальнойпрограммы и (или) целей социально-экономического развития, не относящихся кмуниципальным программам, могут учитываться в том числе:предоставление субсидий или иных форм непосредственной финансовойподдержки плательщикам, имеющим право на налоговые льготы, освобождения ииные преференции по налогам, за счет средств бюджетов сельских поселений;совершенствование нормативного регулирования и (или) порядкаосуществления надзорных функций в сфере деятельности плательщиков,имеющих право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции поналогам.3.6. Оценка результативности налоговых расходов не проводится вотношении технических налоговых расходов сельских поселений.3.7. По итогам оценки эффективности налоговых расходов сельскихпоселений кураторы налоговых расходов:формулируют выводы о достижении целевых характеристик налоговыхрасходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей муниципальнойпрограммы и (или) целей социально-экономического развития, не относящихся кмуниципальным программам, а также о наличии или об отсутствии болеерезультативных (менее затратных для бюджетов сельских поселений)
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альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и(или) целей социально-экономического развития, не относящихся кмуниципальным программам;формируют заключение об эффективности налоговых расходов сельскихпоселений;Результаты оценки эффективности налоговых расходов сельских поселений,а также предложения о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот,освобождений и иных преференций по налогам для плательщиков в случаенесоответствия налоговых расходов сельских поселений хотя бы одному изкритериев, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка, направляются куратораминалоговых расходов в финансовое управление ежегодно, до 30 июля.3.8. Финансовое управление, до 1 августа, обобщает результаты оценкиэффективности налоговых расходов сельских поселений, представленныекураторами налоговых расходов, которые учитываются при формированииосновных направлений бюджетной и налоговой политики, а также при проведенииоценки эффективности реализации муниципальных программ.
4. Порядок формирования информации о нормативных, целевых ифискальных характеристиках налоговых расходов сельскихпоселений4.1. Формирование информации о нормативных, целевых и фискальныххарактеристиках налоговых расходов сельских поселений осуществляетсяфинансовым управлением в электронном виде (в формате электронной таблицы)согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.4.2. Информация о нормативных характеристиках налоговых расходовсельских поселений формируется с учетом данных перечня налоговых расходов.Информация о целевых и фискальных характеристиках налоговых расходовсельских поселений формируется с учетом данных кураторов налоговых расходови данных Управления Федеральной налоговой службы по Кировской области.4.3. В целях сбора и учета информации о целевых и фискальныххарактеристиках налоговых расходов сельских поселений кураторы налоговыхрасходов ежегодно, до 30 июля, представляют в финансовое управлениеинформацию по подпунктам 3.7 и 4.6.1 и 4.6.2 приложения № 1 к настоящемуПорядку.4.4. Сводная информация о нормативных, целевых характеристикахналоговых расходов сельских поселений формируется финансовымуправлением по результатам оценки эффективности налоговых расходов сельскихпоселений и оценки данных об объеме налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций по налогам за отчетный финансовый год ежегодно до 1 августа;4.5. Сводная информация о нормативных, целевых и фискальныххарактеристиках налоговых расходов Кирово-Чепецкого по пунктам 1, 2,подпунктам 3.1 - 3.3 приложения № 1 размещается ежегодно на официальномсайте администрации Кирово-Чепецкого района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
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Приложение № 1к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИИ ОНОРМАТИВНЫХ, ЦЕЛЕВЫХ И ФИСКАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХНАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

№ п/п Наименование информации, показателя Источник данных1. Территориальная принадлежность налогового расхода1.1. Наименование сельского поселения финансовое управление2. Нормативные характеристики налоговых расходов
2.1.

Наименование нормативно-правовыхактов сельских поселений, устанавливающихналоговую льготу (налоговый расход), ихреквизиты
финансовое управление

2.2. Условия предоставления налоговых льгот,освобождений и иных преференций дляплательщиков налогов финансовое управление

2.3.
Целевая категория плательщиков налогов, длякоторых предусмотрены налоговые льготы,освобождения и иные преференции, установленныенормативными правовыми актами сельскихпоселений

финансовое управление

2.4.
Дата вступления в силу положений нормативныхправовых актов сельских поселений,устанавливающих налоговые льготы,освобождения и иные преференции по налогам

финансовое управление

2.5.
Дата начала действия, предоставленногонормативными правовыми актами сельскихпоселений права на налоговые льготы,освобождения и иные преференции по налогам

финансовое управление

2.6.
Период действия налоговых льгот, освобождений ииных преференций по налогам, предоставленныхнормативными правовыми актами сельскихпоселений

финансовое управление

2.7.
Дата прекращения действия налоговых льгот,освобождений и иных преференций по налогам,установленная нормативными правовымиактами сельских поселений

финансовое управление
3. Целевые характеристики налоговых расходов

3.1. Наименования налоговых льгот, освобождений ииных преференций по налогам финансовое управление
3.2. Целевая категория налогового расхода финансовое управление
3.3. Цели предоставления налоговых льгот,освобождений и иных преференций для финансовое управление
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плательщиков налогов, установленныхнормативными правовыми актами сельскихпоселений

3.4.
Наименования налогов, по которымпредусматриваются налоговые льготы,освобождения и иные преференции, установленныенормативными правовыми актами сельскихпоселений

финансовое управление

3.5.
Вид налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций, определяющий особенностипредоставленных отдельным категориямплательщиков налогов преимуществ по сравнениюс другими плательщиками

финансовое управление

3.6. Размер налоговой ставки, в пределах которойпредоставляются налоговые льготы, освобожденияи иные преференции по налогам финансовое управление

3.7.
Показатель достижения целей муниципальныхпрограмм и (или) целей социально-экономическогоразвития, не относящихся к муниципальнымпрограммам, в связи с предоставлением налоговыхльгот, освобождений и иных преференций поналогам

куратор налоговогорасхода

4. Фискальные характеристики налоговых расходов

4.1.
Объем налоговых льгот, освобождений и иныхпреференций, предоставленных для плательщиковналогов, в соответствии с нормативнымиправовыми актами сельских поселений за отчетныйфинансовый год и за год, предшествующийотчетному финансовому году (тыс. рублей)

УправлениеФедеральнойналоговой службы поКировской области

4.2.
Оценка объема предоставленных налоговых льгот,освобождений и иных преференций дляплательщиков налогов на текущий финансовыйгод, очередной финансовый год и на плановыйпериод (тыс. рублей)

финансовое управление

4.3.
Численность плательщиков налогов,воспользовавшихся налоговой льготой,освобождением и иной преференцией (единиц),установленными нормативными правовымиактами сельских поселений

УправлениеФедеральнойналоговой службы поКировской области

4.4.
Базовый объем налогов, задекларированных дляуплаты в бюджеты сельскихпоселений плательщиками налогов, имеющимиправо на налоговые льготы, освобождения и иныепреференции, установленные решениями Думсельских поселений, тыс. рублей

УправлениеФедеральнойналоговой службы поКировской области

4.5.
Объем налогов, задекларированных для уплаты вбюджеты сельских поселений плательщикаминалогов, имеющими право на налоговые льготы,освобождения и иные преференции, за шесть лет,предшествующих отчетному финансовому году,тыс. рублей

УправлениеФедеральнойналоговой службы поКировской области
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4.6. Результат оценки эффективности налоговыхрасходов
4.6.1. Оценка целесообразности налоговых расходов куратор налоговогорасхода
4.6.2.

Оценка результативности налоговых расходовсельских поселений (сравнительный анализрезультативности) куратор налоговогорасхода

____________________

Приложение № 2к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙНА ________ ГОД

№п/п

Наименование налога, покоторомупредусматриваютсяналоговыельготы,освобождения и иныепреференции,установленныерешениямиДумы

Наименованиеналоговогорасходасельскихпоселений

РеквизитырешенияДумы,устанавливающегоналоговыйрасход

Категорииплательщиковналогов,длякоторыхпредусмотреныналоговыельготы,освобождения ииныепреференции

Целеваякатегорияналоговогорасхода

Наименованиемуниципальнойпрограммы(непрограммногонаправлениядеятельности), врамкахкоторойреализуются целипредоставленияналоговогорасхода

Кураторналоговогорасхода

1 2 3 4 5 6 7 8

________________________
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КОМИССИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОПРОСА ГРАЖДАНна части территории Мокрецовского сельского поселенияКирово-Чепецкого района
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 02

03.04.2025г. Кирово-Чепецк
Председательствующий – М.А. КопосоваСекретарь – Н.А. Кондакова
Установленная численность комиссии – 7 человек.Количество присутствующих – 7 человек (список прилагается).

Повестка дня:
1.

Об определении результатов опроса граждан на части территорииМокрецовского сельского поселения Кирово-Чепецкого района (далее -опрос)

1 Слушали: Об определении результатов опроса граждан на частитерритории Мокрецовского сельского поселения Кирово-Чепецкого района
Докладчик:

КопосоваМаргаритаАлександровна
Заместитель главы администрации районапо социальным вопросам, управляющийделамиКопосова М.А. Сегодня, в первый день после проведенияопроса, мы должны подвести итоги опроса граждан на частитерритории Мокрецовского сельского поселения Кирово-Чепецкого района.Опрос проводился в установленные решением Кирово-Чепецкой районной Думы от 19.03.2025 № 38/230 сроки - впериод с 31.03.2025 года по 02.04.2025 года.Формулировка вопроса в опросном листе «Согласны ли Вына ликвидацию филиала «начальная общеобразовательная школад. Марковцы муниципального казенного общеобразовательногоучреждения средней общеобразовательной школы селаФилиппово?»Территория опроса - д. Марковцы Мокрецовскогосельского поселенияЧисло граждан, принявших участие в опросе -31 чел.

Копосова М.А. доложила, что в соответствии с положениемо проведении опроса результаты подводятся путем обработкиполученных данных, содержащихся в опросных листах.Прошу членов комиссии приступить к подсчету количестваопросных листов и данных, содержащихся в опросных листах.подсчет
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Прошу утвердить полученные при подсчете результаты.
Решили:

Утвердить результаты опроса:Признать опрос состоявшимся.«согласен» - 31 человек.«не согласен» - 0 человек.Голосовали: За – 7, против – нет, возд. – нет
Копосова М.А. Прошу секретаря комиссии Кондакову Н.А.:1. Обеспечить информирование депутатов районной Думыоб итогах опроса - не позднее 08.04.2025.2. Опубликовать результаты опроса не позднее 11.04.2025.

Председатель комиссии М.А. Копосова
Секретарь комиссии Н.А. Кондакова
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